(104) Post praefatum privilegium seu confirmationema), dominus episcopus 
Lemovicensis Geraldus dedit ecclesiae Sancti Junianib) ecclesiam de Chalhac ad 
instantiam domini Hugonis praepositi et de hoc extat littera cujus tenor sequitur in haec 
verba : 

 a) confirmationem] confirmatoriam E, confirmatorium a. – b) ecclesiae Sancti Juniani] om. L. 

 (105) « Geraldus, Dei gratia Lemovicensis episcopus, praesentibus et futuris in perpetuum. 

Nosse volumus tam praesentes quam futuros quoniam, consilio et assensu Geraldi Esquin 

archipresbiteria) et aliorum clericorum nostrorum, donavimus et concessimus Hugoni praeposito 

Sancti Juniani et monasterio Sancti Juniani ecclesiam de Chaelhac
b) cum pertinentiis suis in perpetuum 

possidendam, salvo jure episcopali. In audientia Geraldi praefati archipresbiteric), Alboinid), Bertrandie), 

canonicorum Lemovicensium, Amelii de Montcogul
f), Hugonis Pencort, canonicorum Sancti Juniani, 

Bernardig) Sardena, Umbertih) Taynes
147. » 

 a) archipresbiteri] archipresbyteri E. – b) Chaelhac] Chalhac E a. – c) archipresbiteri] archipresbyteri E. – 
d) Alboini] Alboyni a. – e) Alboini, Bertrandi] Alboini Bertrandi sine subdistinctione E. – f) Montcogul] 
Moncongul E. – g) Bernardi] Bertrandi E. – h) Umberti] Humberti L. 

 (106) Hujus domini Hugonis praepositi temporibus, fuit ex parte conventus 
Bulliensium domino papae Alexandro supplicatum ut corrigi et emendari faceret 
heremitasa) qui in loco de Malezia 148  sub protectione ecclesiae Sancti Juniani 
morabantur. Ipsi enim ibidem enormia committebant. Idcirco dominus papa 

Alexander IIIus, anno Domini MCLXIIIo vel circa, dum erat in Francia – vixit enim iste papa 
usque ad annum MCLXXXIb)149 –, commisit super ipsiusc) loci reformatione vices suas 
diocesanod), videlicet domino Geraldo adhuc Lemovicis praesulanti ; qui postea illum 
locum dedit illi conventui, retentis ibidem certise) deveriis et certisf) pratis et terris ad 
opus ecclesiae Sancti Juniani prout in quadam littera continetur cujus tenor sequitur in 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""

trouvait le cachet d’Alexandre III, avec cette légende : Vias tuas, Domine, demonstra mihi » (a, p. 56, 
note 1). Cette bulle est référencée dans les Regesta pontificum Romanorum de Philippe Jaffé sous le 
numéro 10733. 

147  = Collation de l’acte original par dom Claude Estiennot (Authenticae probationes pro cap. VIII et coenobio 

Comodoliaci Sancti Juniani ad Vigennam, dans Paris, BnF, ms. lat. 12746, p. 583 ; la transcription est de sa 
main et non de celle de son socius, dom René Du Cher) : « Geraldus, Dei gratia Lemovicensis, 

praesentibus et futuris in perpetuum. Nosse volumus tam praesentibus quam futuris quoniam, 

consilio et assensu Geraldi Esquin archypresbyteri et aliorum clericorum nostrorum, donavimus et 

concessimus Ugoni praeposito Sancti

Juniani et monasterio Sancti Juniani ecclesiam de Chaillac cum 

omnibus pertinentiis suis in perpetuum possidendam, salvo jure episcopali. In audientia Geraldi 

praefati archipresbyteri, Alboini Bertrandi, canonicorum Lemovicensium, Amelii de Montcogul, 

Hugonis Pentort, canonicorum Sancti

Juniani, Bernardi Sardena, Umberti Faynes. » Cette charte a été 

éditée par dom Becquet – qui n’a pas eu connaissance de la transcription figurant dans le manuscrit 
latin 12746 de la Bibliothèque nationale – à partir des copies E et L du Liber chronicarum ecclesiae 

S. Juniani d’Étienne Maleu (dom J. Becquet, Actes des évêques de Limoges…, no 140, p. 136-137).  
148  L’abbé Nadaud insère ici un renvoi et note, en marge du texte : « paroisse de Saint-Brice » (N1, f. 10v).  
149  Cf. Bernard Gui, Flores chronicorum, dans Paris, BnF, nouv. acq. lat. 1171, f. 70r : « Anno 

Domini M
o
CLXIII

o
, Alexander papa in octabis Penthecostes Turonis concilium celebrat. Ipsoque anno, in 

festo beati Jeronimi cum multa caterva episcoporum et cardinalium Senonis venit. Ibique per annum et 
dimidium in sede archiepiscopali moratur » et Ibid., f. 71r : « Hic Alexander papa […] obiit anno 
Domini Mo

C
o
LXXXI

o
 vel CoLXXXIIo ». 
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haec verba : 

 a) heremitas] eremitas E a. – b) MCLXXXI] CLXXXI E. – c) ipsius] illius corr. mg. al. ipsius E, illius a. – 
d) diocesano] dioecesano E a. – e) certis] cunctis E. – f) certis] cunctis E. 

 (107) « Geraldus, Dei gratia Lemovicensis episcopus, omnibus tam praesentibus quam futuris 

in perpetuum. Notum volumus fiat omnibus fidelibus Ecclesiae Dei quod nos, videntes enormitatem 
heremitaruma) de Malezia, sicut nostri officii ordo postulat, consilio et assensu domini papae et precibus, 
emendare in melius volumus. Quia vero locus ille de jure ecclesiae Sancti Juniani erat, absque consiliob) 
canonicorum praedictae ecclesiae Sancti Juniani quod ad jus ecclesiae suae spectabat transmutare 
nolumus. In sede enim justitiae positi, singulis sua jura servare debemus. Canonici vero ut voluntatem 

domini papae audierunt, B. abbati et ecclesiae Bulliensic) locum de Malezia dederunt et ut praedictum 

abbatem episcopali investiremus auctoritated) nobis supplicaverunt. Quorum petitionibus nos de voluntate 
annuimus et praefatum abbatem praefato loco cum omnibus suise) pertinentiis investivimus. Retinuere 
tamen canonici ecclesiam Sancti Briccii quae erat de jure Sancti Juniani cum omnibus pertinentiis suis, 
feodis et donis et parrochianatumf) villae quae dicitur Deusydo et villae quae dicitur Lacus et in omnibus 

locis silvaeg) de Malezia adjacentibus vel in silvah) ubi est vel esse potest parrochionatumi) retinuere. 

Retinuere pratum etiam quod tenebat Aymericus sacerdos et terram quam tenebat Petrus Geraldi quij) 

debet sextarium frumenti et vineam quam tenebat Amandus de Chambaris in loco de Malezia. Retinuere 

duas candelas duarum librarum in vigilia Sancti Juniani reddendas150. » 

a) heremitarum] eremitarum E a. – b) consilio] concilio N1. – c) Bulliensi] Bulliensium a. – d) auctoritate] 
authoritate E a. – e) suis] om. a. – f) parrochianatum] parrochianatum corr. parrochionatum E. – g) silvae] sylvae a. – 
h) silva] sylva a. – i) parrochionatum] parochianatum a. – j) qui] quae E a. 

 (108) Hujus domini praepositi temporibus et praefato domino Geraldo adhuc 
Lemovicis praesulante, fuit per dominum Johannema), episcopum Pictavensem, inter 
ecclesiam Sancti Juniani et priorem de Salis super obedientia et super ecclesia de Banas 
ordinatum prout in quadam littera continetur cujus tenor sequitur in haec verba : 

 a) Johannem] Joannem E L. 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
150  L’abbé Nadaud a collationné la transcription du document donnée par Étienne Maleu avec la charte 

originale, comme l’indique la note marginale de l’abbé Legros : « collatum cum autographo (Nadaud) » (L, 
p. 183). Le curé de Teyjat a raturé le texte du chanoine de Saint-Junien en conséquence dans N1 (N1, f. 10v). 
Le texte présenté ici ne tient donc compte ni des ratures portées à N1, ni de la transcription qui figure dans L 

qui correspond à la collation du document original faite par le curé de Teyjat et non au texte du chanoine de 
Saint-Junien.  
= Collation de l’acte original par l’abbé Nadaud (N1, f. 10v ; copiée par l’abbé Legros : L, p. 183) : « G., 

Dei gratia Lemovicensis episcopus, omnibus tam praesentibus quam futuris in perpetuum. Notum 

volumus fiat omnibus fidelibus Ecclesiae Dei quod nos, videntes enormitatem heremitarum de 

Malezia, sicut nostri officii ordo postulat, consilio et assensu domini papae et precibus, emendare in 

melius volumus. Quia vero locus ille de jure ecclesiae Sancti Juniani erat, absque consilio 

canonicorum praedictae ecclesiae Sancti Juniani quod ad jus ecclesiae suae spectabat transmutare 

nolumus. In sede enim justitiae positi, singulis sua jura servare debemus. Canonici vero ut 

voluntatem domini papae audierunt, B. abbati et ecclesiae Buliensium

locum de Malezia dederunt et 

ut praedictum abbatem episcopali investiremus auctoritate nobis supplicaverunt. Quorum 

petitionibus nos de voluntate annuimus et praefatum abbatem praefato loco cum omnibus suis 

pertinentiis investivimus. Retinuere tamen canonici ecclesiam Sancti Briccii quae erat de jure 

Sancti Juniani cum omnibus pertinentiis suis, feodis et donis et parrochianatum villae quae dicitur 

Deus Ydo et villae quae dicitur Lacus et in omnibus locis silvae de Malezia adjacentibus vel in silva 

ubi est vel esse potest parrochianatum retinuere. Retinuere pratum etiam quod tenebat Aymericus 

sacerdos et terram quam tenebat Petrus Geraldi quae debet sextarium frumenti et vineam quam 

tenebat Arnaudus de Chambaris. In loco de Malezia retinuere duas candelas duarum librarum in 

vigilia Sancti Juniani reddendas. » Cette charte a été éditée par dom Becquet à partir des copies E et L du 
Liber chronicarum ecclesiae S. Juniani d’Étienne Maleu (dom J. Becquet, Actes des évêques de Limoges…, 
no 130, p. 128). 
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 (109) « Johannes
a)

, Dei gratia Pictavensis ecclesiae humilis sacerdos, Hugoni venerabili 

praeposito ecclesiae Sancti Juniani et ejusdem ecclesiae capitulo, salutem et caritatem
b)

. Quoniam 

persaepe contingit controversiarum decisiones et amicabiles earumdem
c)

 compositiones necligentium
d)

incuria seu perversorum malignitate in irritum revocari, consuluit provida patrum discretio decisiones 

illas et compositiones scriptis commendare quarum memoriam necesse est perpetuo durare. Inde est 

quod paginae praesenti duximus commendandam compositionem illam quae per manum nostram facta 

fuit super controversia illa quae inter vos et ecclesiam de Salis vertebatur pro ecclesia de Banas. 
Controversia siquidem illa per nos fuit

e) amicabili compositione in hunc modum terminata quod praefata 

scilicet ecclesia de Banas cum omnibus pertinentiis suis in possessionem cedat canonicorum de Salis, ab 

ipsis in perpetuum nomine ecclesiae vestrae possidenda, ita ut ecclesia de Salis annuatim inde reddat 

ecclesiae vestrae in synodo Pentecostes pensionem XXV solidorum monetae Andegavensis. Quod si 

canonici de Salis in pensione ipsa
f)

 exsolvenda per annum vel eo amplius cessaverint, saepe praedicta 

ecclesia de Banas sine omni reclamatione in proprietatem cedat ecclesiae vestrae. De caetero, vestra 

noverit discretio compositione quoque amicabili per manum nostram terminatam fuisse controversiam 

illam quae inter vos et Aymericum priorem de Salis vertebatur super promissione obedientiae quam tu, 

frater Hugo praeposite, dicebas tibi debere fieri ab ipso priore. Constitutum est siquidem quod ecclesiae 

vestrae praepositus illa sola sit promissione contentus quam prior de Salis eidem praeposito facit
g)

 in 

capitulo Sancti Juniani quando idem prior ab ipso praeposito in canonicum ejusdem ecclesiae vestrae 

constituitur. In illa enim promissione quam tunc ibi
h)

 facit praeposito vestro prior de Salis, non solum ipsi 

praeposito sed etiam omnibus successoribus ipsius obedientiam repromittit sicut supra nominati 

Aymerici prioris de Salis ore didicimus. Bene valete
151

. » 

 a) Johannes] Joannes E. – b) caritatem] karitatem E a. – c) earumdem] eorumdem a. – d) necligentium] 

negligentium E a. – e) per nos fuit] fuit per nos E. – f) ipsa] illa L. – g) facit] fecit L. – h) ibi] ibidem L. 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
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  = Collation de l’acte original par dom René Du Cher (Authenticae probationes pro cap. VIII et coenobio 

Comodoliaci S
ti
 Juniani ad Vigennam, dans Paris, BnF, ms. lat. 12746, p. 593-595 ; il est probable que les 

rares différences que l’on relève entre le texte du mauriste et celui du chanoine de Saint-Junien procèdent 

d’une mauvaise lecture de la part de dom René Du Cher) :  « Johannes, Dei gratia ecclesiae Pictavensis 

humilis sacerdos, Hugoni venerabili praeposito ecclesiae S. Juniani et ejusdem ecclesiae capitulo 

salutem et charitatem. Quoniam persaepe contingit controversiarum decisiones et amicabiles 

eorumdem compositiones negligentium incuria seu perversorum malignitate in irritum revocari  

consuevit. Proinde patrum discretio decisiones illas et compositiones scriptis mandare quarum 

memoriam necesse est perpetuo durare. Hinc est quod paginae praesenti duximus commendandam 

compositionem illam quae per manum nostram facta fuit super controversia illa quae inter vos et 

ecclesiam de Salis vertebatur pro ecclesia de Bannas. Controversia illa siquidem per nos fuit 

amicabili compositione in hunc modum terminata quod praefata scilicet ecclesia de Banas cum 

omnibus suis pertinentiis in possessionem cedat canonicorum ecclesiae de Salis, ab ipsis in perpetuum 

nomine ecclesiae vestrae possidenda, ita ut ecclesia de Salis annuatim inde reddat ecclesiae vestrae in 

sinodo Pentecostes pensionem XXV solidorum monetae Andegavensis. Quod si canonici de Salis in 

pensione exsolvenda per annum vel eo amplius cessaverint, dicta ecclesia de Banas sine omni 

reclamatione in proprietatem cedat ecclesiae vestrae. De caetero, vestra noverit discretio 

compositione quoque amicabili per manum nostram terminatam fuisse controversiam illam quae 

inter vos et priorem de Salis Americum vertebatur super promissione obedientiae quam tu, frater 

Hugo praeposite, dicebas tibi debere fieri ab ipso priore. Constitutum est siquidem quod ecclesiae 

vestrae praepositus illa sola sit promissione contentus quam prior de Salis eidem praeposito facit in 

capitulo S. Juniani, quando idem prior ab ipso praeposito in canonicum ecclesiae vestrae constituitur. 

In illa enim promissione quam tunc ibi fecit praeposito vestro prior de Salis, non solum ipsi 

praeposito sed etiam successoribus ipsius obedientiam repromittit, sicut supranominati prioris 

Emerici prioris de Salis ore didicimus. Bene valete. » 
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 (110) Plura alia temporibus hujus praepositi fuerunt patrata quae causa brevitatis 
omisi. Tandem praefatus dominusa) Hugo, Lemovicensisb) decanus et ecclesiae 
Sancti Juniani praepositus, obiit et, anno et loco mihi ignotis, fuit sepultus, 
XIV kalendas novembris152, eodem domino Geraldo Lemovicis praesulante. 

 a) dominus] add. supra lin. N1. – b) Lemovicensis] Lemovicensis ecclesiae add. L.  

GUIDO, PRAEPOSITUS VIIIus. 

 (111) Sepulto vero domino Hugone quondam decano Lemovicensi et ecclesiae 
Sancti Juniani praeposito, successit sibi in praepositura ipsa quidam nomine Guido 
sivea) Guigo de Blahomio, nepos illius Guidonis qui reliquias de quibus superius in 
gestis VII praepositi sum locutus de Jherusalemb) ad Sancti Juniani ecclesiam 
apportavit.  

 a) Guido sive] add. supra lin. L. – b) Jherusalem] Jerusalem E a.  

 (112) Hujus praepositi Guigonisa) temporibus, decessit Geraldus, Lemovicensis 
episcopus, qui VIIIo idusb) octobris, anno Domini MCLXXVII, sacerdotii sui anno XLo, fuit Lemovicis 

in Sancti Augustini monasterioc) d) tumulatus ; sibique in episcopatue) successit dominus 
Seebrandus

153.  

 a) praepositi Guigonis] Guigonis praepositi E a. – b) idus] ydus a. – c) monasterio] monast[…] N1. – 
d) Sancti Augustini monasterio] monasterio Sancti Augustini E. – e) episcopatu] episcopatum E, episcopatum corr. 
episcopatu N1. 

 (113) Si digna relatu invenissem temporibus hujus praepositi forea) [f. 11r] gesta, 
non ita cito locum hujusmodi pertransirem. Tandem tamenb) ipso domino Seebrando 
Lemovicis suum pontificium exercente, ipse dominus Guido diem clausit extremum et 
anno et loco tantumc) Dei memoriae commendatis corpus ejus fuit XVId) kalendas 
aprilis traditum ecclesiasticae sepulturae. 

 a) fore] fo[…] N1, fuisse L. – b) tamen] om. L. – c) tantum] tamen E a. – d) XVI] XVIIo E.  

JOHANNESa), PRAEPOSITUS IXus. 

 (114) Tumulato igitur domino Guidone de Blahomio quondam ecclesiae 
Sancti Juniani praeposito, Johannesb) de Veyraco in ejus locum concorditer est electus, 
domino Seebrando Lemovicis adhuc in pontificali officio gubernante.  

 a) Johannes] Joannes E. – b) Johannes] Joannes E.  

 (115) Iste enim praepositus Johannesa) aedificari fecit domos praepositurae sitas 
in villa Sancti Juniani et ejus tempore factum fuit quoddam statutum cujus tenor 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
152  = Les obituaires du chapitre cathédral…, no 130 : « XIIII kal. <nov.> Ob. Hugo, decanus. »   
153  Cf. Bernard Gui, Nomina episcoporum Lemovicensium, dans Paris, BnF, nouv. acq. lat. 1171, f. 207rb : 

« Memoratus vero Geraldus episcopus obiit nonis octobris anno Domini pretaxato Mo
CLXXVII

o
, 

sacerdocii sui anno XL
o
, fuitque sepultus in monasterio Sancti Augustini Lemovicis, juxta Eustorgium 

episcopum avunculum suum. […] | LIIII. Sebrandus, de Pictavensi dyocesi oriundus, successit preffato 
domino Geraldo, electus in episcopum anno Domini MoCLXXVIIo, IIIIo ydus Februarii. » Étienne Maleu 
préfère toutefois à la date de décès proposée par Bernard Gui (7 octobre) celle que l’on peut lire dans les 
obituaires du chapitre cathédral de Limoges composés à la fin du XIII

e siècle et en 1308 (8 octobre) : 
« VIII idus <oct.> Obiit G(eraldus) Lem. episcopus » (Les obituaires du chapitre cathédral…, nos 426 et 
889). 
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sequitur in haec verba : 

 a Johannes] Joannes E. 

 (116) « Notum sit omnibus quod Johannes
a)

 praepositus Sancti Juniani totumque 

capitulum communi deliberatione et consensu concorditer statuerunt ut quicumque 

canonicus ecclesiae Sancti Juniani aedificaret domum in viridario Sancti Juniani vel
b)

cameram in dormitorio, domum illam vel cameram concedendi sive in vita sive in morte 

cuicumque voluerit canonico in eadem ecclesia residenti liberam habeat facultatem, ita 

tamen quod post mortem illius cui semel ab aedificatore data fuerit, in potestatem et 

ordinationem praepositi et capituli de caetero cedat
154

. Idem statuerunt de domo quam 

praenominatus praepositus in viridario aedificaverat ut eam cui voluerit canonico in 

ecclesia
c)

 residenti tali modo concedat. » 

 a) Johannes] Joannes E. – b) vel] et E. – c) ecclesia] ecclesiae E.   

 (117) Hujus etiam
a)

 praepositi temporibus, dominus Seebrandus, Lemovicensis 

episcopus, aedificari
b)

 fecit capellam episcopalem sitam in domo episcopali villae 

Sancti Juniani fuitque illa capella anno Domini MCXC consummata. Pugnavit et devicit 

iste dominus episcopus sex millia Braybansonum et ad ultimum in pace quievit et ejus corpus 

anno Domini MCXCVII est Lemovicis, in Sancti Augustini monasterio, tumulatum, eodem domino 

Johanne
c)

 praeposituram Sancti Juniani ecclesiae obtinente. Post cujus domini Seebrandi 

obitum, dominus Johannes
d) praepositus est statim, anno Domini MCXCVIII, in 

Lemovicensem episcopum electus, confirmatus et etiam
e)

 consecratus
155

. 

a) etiam] enim E a. – b) aedificari] aedificare E. – c) Johanne] Joanne E. – d) Johannes] Joannes E. – e) et 

etiam] etiam et L. 

PETRUS I
us

, PRAEPOSITUS X
us

. 

 (118) Vaccante
a) 

igitur sic praepositura ecclesiae Sancti Juniani, canonici de 

Sancto Juniano volentes eidem domino Johanni
b)

 nunc Lemovicae sedis episcopo 

complacere, Petrum de Veyraco, ejus nepotem, archidiaconum in ecclesia Lemovicensi 

concorditer in ecclesiae
c)

 Sancti Juniani praepositum elegerunt.  

 a) Vaccante] Vacante E L a. – b) Johanni] Joanni E. – c) ecclesiae] ecclesia E a. 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
154

  L’abbé Arbellot ferme ici les guillemets, rejetant la phrase suivante hors de la charte (a, p. 61). 
155

  Cf. Bernard Gui, Nomina episcoporum Lemovicensium, dans Paris, BnF, nouv. acq. lat. 1171, f. 207v
a
 : 

« Anno Domini M
o
CLXXXIII

o
, in die sancto Pasche, cum mane esset et populus sacrum misterium 

percepisset, Sebrandus episcopus et vicecomes Lemovicensis et multi milites et populus Lemovicensis 

dyocesis pugnaverunt contra sex milia Braybansonum qui ecclesiam Dei debaccantes et stragem 

hominum facientes, totam depopulantur patriam. Invocato Dei auxilio, hostes converterunt in fugam et per 

totam Combraliam eos persequentes, fere omnis perhemerunt, exeptis illis qui efugere potuerunt. […] Obiit 

autem Sebrandus episcopus anno Domini M
o
CXCVII

o
, episcopatus autem sui anno XXI

o
, fuitque sepultus 

in monasterio Sancti Augustini Lemovicis. | LV. Johannes, qui fuit ex dominis de Vayrat, successit 

Sebrando episcopo memorato. » 
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 (119) Hujus praepositi temporibus, Raymundus Lobocs
a)

 et Itterius frater ejus et 

Audoynus de Petrabufferia
b)

 dederunt ecclesiae Sancti Juniani acaptamentum
c)

 et 

quidquid
d)

 juris habebant in manso de La Chieza prout in quadam littera continetur 

cujus tenor sequitur in haec verba : 

 a) Lobocs] Loboes corr. supra lin. Lobocs N1, Lobors E a. – b) Petrabufferia] Petrabuffiera E. – 

c) acaptamentum] accaptamentum corr. acaptamentum E. – d) quidquid] quicquid E. 

 (120) « Johannes
a)

, Dei gratia Lemovicensis episcopus, omnibus has litteras 

inspecturis salutem. Notum sit omnibus tam praesentibus quam futuris quod 

Raymundus Lobocs
b)

 et Itterius frater ejus et Audoynus de Petrabufferia dederunt et 

concesserunt Deo et ecclesiae Sancti Juniani acaptamentum
c)

 et quicquid
d)

 juris 

habebant vel habere poterant in manso de La Chieza in perpetuum possidendum
e)f)

 ; 

videntibus et audientibus Petro de Veyraco praeposito Sancti Juniani, A. Souter et 

Guillelmo
g)

 de Villars canonicis ejusdem ecclesiae, magistro Hugone Jarric
h)

 et pluribus 

aliis, et ut hoc quod
i)
 in praesentia nostra factum est ratum et firmum habeatur, 

praesentem cartam
j)
 nostro fecimus sigillo muniri. » 

 a) Johannes] Joannes E. – b) Lobors] Loboes corr. supra lin. Lobocs N1, Lobors E a. – c) acaptamentum] 
achaptamentum a. – d) quicquid] quidquid a. – e) possidendum] possidendam a. – f) et Itterius […] possidendum] 

om. N1 L. – g) Guillelmo] Guillermo a. – h) Jarric] Jerric a. – i) quod] in corr. quod E. – j) cartam] chartam a. 

 (121) Hujus enim domini praepositi temporibus, accidit quod cum canonici 

ecclesiae Sancti Juniani admirarentur expensas quas ipse praepositus in conviviis
a)

excellentissimis cotidie
b)

 faciebat, maxime dum et quando ipsos canonicos invitabat, 

ipsi canonici volentes eidem praeposito quoad expensas
c)

 hujusmodi aliqualiter 

subvenire, consenserunt et voluerunt expresse quod idem praepositus ex speciali
d)

munere ad suum hospitium manu tenendum ultra unam praebendam
156

 tantum
e)

 ipse 

tunc in vino percipiebat, aliam talem praebendam
157

 in vino tamdiu perciperet quamdiu 

placeret capitulo ipsius ecclesiae et
f)
 quousque praefatum capitulum gratiam hujusmodi 

revocaret. Et super hoc ipse praepositus bonam fidem agnoscens, nolens etiam quod alii 

subsequentes praepositi hanc gratiam personalem ulterius sibi traherent in exemplum, 

concessit ipsi capitulo et canonicis litteram patentem sigillo ipsius domini praepositi 

sigillatam, in qua quidem littera continebatur qualiter ipse praepositus publice 

confitebatur et asserebat se habere ex deverio et ab antiquo unam tantum praebendam 

canonicalem
158

 in vino consistentem et aliam canonicalem praebendam ex gratia per 

capitulum sibi facta, quam quidem gratiam volebat idem praepositus non habere roboris 

firmitatem quam cito ipsi capitulo vel ejus procuratori placeret eam non esse amplius 

duraturam. Et tempore quo haec scripsi, erant in rerum natura testes ydonei
g)

 qui ipsam 

litteram sic sigillatam viderunt, palpaverunt et etiam perlegerunt. Prout tamen ex 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
156

  L’abbé Nadaud insère ici un renvoi et note en marge : « lege quatuor prebendas » (N1, f. 11r). L’abbé 

Legros note quant à lui : « textus hic vitiatus et obliteratus : legendum videtur duas praebendas… alias 

duas praebendas » (L, p. 185). 
157

  L’abbé Nadaud insère ici un renvoi et note en marge : « alias duas praebendas : on a icy altéré le texte et 

écrit en lettres rouges » (N1, f. 11r). 
158

  L’abbé Nadaud insère ici un renvoi et note en marge : « ceci a été raturé et on a écrit en caractères rouges. Il 

y avoit cy devant duas tantum praebendas canonicales » (N1, f. 11r). L’abbé Legros note quant à lui : 

« legendum videtur duas tantum praebendas canonicales… et duas alias canonicales praebendas » (L, 

p. 185). 
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illorum testium relatu didici, quidam canonicus, malo imbutus spiritu, custos tunc 

archivi ipsius ecclesiae, ipsam litteram de eodem archivo post ipsius domini praepositi 

obitum extrahens, eam dilaniandam tradidit nec ex tunc de caetero ipsa littera visa est 

neque lecta. 

 a) conviviis] conviis L. – b) cotidie] quotidie E a. – c) expensas] pensas E. – d) speciali] spirituali corr. mg. 

al. speciali E. – e) tantum] tamen corr. mg. al. tantum E, tantum quam add. a. – f) et] om. E. – g) ydonei] idonei a. 

 (122) Narratur etiam quod hiis
a)

 temporibus dominus Johannes
b) Lemovicensis 

episcopus devicit
c)

 in praelio
d)

 maximam multitudinem Braybansonum qui se in castro 

Nobiliaci recluserant. Insuper iste dominus episcopus aedificari fecit turrem quae est in 

vico de Veyraco necnon idem episcopus aliam turrem sibi consimilem aedificavit 

Lemovicis juxta plateam canonicorum, quae quidem turris in vulgari turris Marchiae 

nuncupatur. Huic enim Johanni
e) episcopo rex Angliae Johannes

f)
 omnia jura regalia episcopatus 

Lemovicensis per quinquennium abstulit et idcirco ipse episcopus quasi exheredatus
g)

 ultra mare ivit 

et ibidem in civitate Achonensi diem claudens extremum, V
o
 idus

h)
 decembris, anno 

Domini MCCXVIII
i)
, fuit traditus ecclesiasticae sepulturae. Huic in episcopatu successit 

Bernardus de Savena
159

.  

 a) hiis] iis E, his a. – b) Johannes] Joannes E. – c) devicit] dejicit corr. devicit E. – d) praelio] proelio E. – 

e) Johanni] Joanni E. – f) Johannes] Joannes E. – g) exheredatus] exhaeredatus E L a. – h) idus] ydus a. – 

i) MCCXVIII] MCCXXVIII a.   

 (123) Tandem, praefato domino Bernardo praesulante, dominus Petrus de 

Vayraco
a)

, ecclesiae Sancti Juniani praepositus, solvit debitum naturale fuitque loco et 

anno mihi ignotis ydus
b)

 januarii tumulatus
160

. 

 a) Vayraco] Veyraco E a. – b) ydus] idus E. 

IGNOTUS, PRAEPOSITUS XI
us

. 

 (124) Tradito ergo domino Petro de Veyraco quondam ecclesiae Sancti Juniani 

praeposito ecclesiasticae sepulturae, successit sibi quidam in praepositura cujus nomen 

ignoro quia nec
a)

 in cartis
b)

 nec in libris ecclesiae Sancti Juniani nec in codicibus nec in 

membranis ecclesiarum Stirpensis vel Dauratensis
c)

 ejus nomen proprium potui 

invenire, ea forte ratione vel quia diligentiam illam in perquirendo non adhibui quam 

debui adhibere
d)

, vel forte quia si usque ad finem mundi ulterius laborarem, ejus nomen 

scriptum in libro aliquo nullatenus invenissem. Idcirco enim ejus nomen in 

praepositorum matricula non fuit appositum quia aut nulla aut pauca bona ipsi
e)

ecclesiae Sancti Juniani fecit, vel quia forte nihil
f)
 ipsi ecclesiae post mortem suam 

reliquit propter quod ejus nomen
g)

 esset merito in ipsa ecclesia recolendum, vel quia 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
159

  Cf. Bernard Gui, Nomina episcoporum Lemovicensium, dans Paris, BnF, nouv. acq. lat. 1171, f. 207v
a
 : 

« Hic Johannes episcopus cum baronibus et prelatis et populo terre obsedit Nobiliacum, villam Sancti 

Leonardi, ubi corpus ejusdem sancti in Domino requiescit. In qua villa incluserant se quamplures 

Braybansones qui terram et populum devastabant. Deo autem auxiliante, Braybansones capti fuerunt et 

occisi anno Domini M
o
CCXIII

o
. Huic autem Johanni rex Anglie Johannes omnia regalia episcopatus 

Lemovicensis per quinquennium abstulit et quasi exheredatus ultra mare ivit, ubi obiit apud Achon 

civitatem anno Domini M
o
CCXVIII

o
, episcopatus sui anno XXI

o
. » 

160
  = Ex obituario antiquo S. Juniani, scripto anno 1317, p. 243 : « Idus januarii. Pro P. de Veyrac preposito 

XXX s. X d. I sextar. silig. II modia vini » et Les obituaires du chapitre cathédral…, n
o
 517 : « <Idus jan.> 

Octaba Epiphanie, obiit P(etrus) de Veyrac, archidiaconus ». 
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non fuit aliquis super hoc curiosus qui ipsius praepositi nomen aliorum praepositorum 

numero faceret aggregari. Si tamen tu ex majori per te secuta
h)

 diligentia ejus nomen 

valeas invenire, hic in suo loco inseri facias. Omnia enim habere in memoria et nullius 

oblivisci potius est divinitatis quam humanitatis
161

. Ex fine tamen cronicae
i)
 sequentis poterit 

colligi manifeste quod tres praepositi, videlicet dominus Petrus et iste ignotus et 

Geraldus rexerunt praeposituram ecclesiae Sancti Juniani per XXVIII annos tantum et 

nisi ad arrogantiam
j)
 mihi reputaretur, dicerem quod sequens praepositus, dominus 

Geraldus, non est XII
us

 sed
k)

 XI
us 

et ita non XVIII sed tantum XVII praepositi in

Sancti Juniani ecclesia
l)
 hactenus praefuerunt. Decentius tamen est ut insistam antiquo 

numero quem inveni in libris antiquis [f. 11v] Sancti Juniani ecclesiae fore scriptum et 

ex capite meo nihil
m)

 audeam ulterius temere diffinire
n)

. 

a) nec] non L. – b) cartis] chartis a. – c) Dauratensis] Doratensis E. – d) adhibere] habere a. – e) ipsi] ipsius 

corr. mg. al. ipsi E. – f) nihil] nichil a. – g) ejus nomen] nomen ejus L. – h) secuta] sequuta E. – i) cronicae] 

chronicae L a. – j) arrogantiam] arogantiam E. – k) sed] se E. – l) in Sancti Juniani ecclesia] Sancti Juniani 

ecclesiae L. – m) nihil] nichil E a. – n) diffinire] definire a. 

GERALDUS, PRAEPOSITUS XII
us

. 

 (125) Cedente vel decedente illo XI
o
 praeposito, Geraldus de Montecuculli in 

ecclesiae Sancti Juniani praepositum est electus, praefato domino Bernardo adhuc 

Lemovicis praesulante.  

 (126) Hujus enim praepositi temporibus, fuerunt sancti Martialis reliquiae in 

Sancti Juniani basilicam apportatae
a)

. 

 a) apportatae] aportatae corr. supra lin. apportatae N1.  

 (127) Iste etiam praepositus canonicari fecit in eadem ecclesia Sancti Juniani 

quemdam nepotem suum nomine etiam Geraldum.  

 (128) Iste etiam praepositus, anno tamen Domini MCCXXIII, eodem domino 

Bernardo in sede Lemovicensi pontificium exercente, fecit aedificari capellam 

Sancti Martialis a parte septentrionali
a)

 ipsius
b)

 Sancti
c)

 Juniani basilicae adjacentem ut 

ibidem in capella ipsa corpus ejus post ipsius obitum humaretur subtilique artificio 

lathomorum
d)

 fecit antiquum ipsius ecclesiae parietem perforari et in ipsa apertura seu 

perforatione fecit fieri ostium per quod ad ipsam capellam Sancti Martialis accessus 

tantum de Sancti Juniani ecclesia haberetur.  

 a) septentrionali] septemtrionali E. – b) ipsius] ipsi E a. – c) Sancti] om. E. – d) lathomorum] latomorum a. 

 (129) Tandem ipse dominus praepositus migravit de hoc mundo ejusque corpus 

fuit, eodem Bernardo adhuc Lemovicis praesulante, IX kalendas julii, anno 

Domini MCCXXVI, intra
a)

 praedictam capellam sancti Martialis apostoli tumulatum. 

 a) intra] intus E a. 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
161

  La formule « omnium habere memoriam et nullius oblivisci potius est divinitatis, quam humanitatis » 

est empruntée au préambule de documents diplomatiques de la fin du XIII
e
 siècle (voir par exemple : 

Episcopatus Curiensis in Rhaetia sub Metropoli Moguntina..., vol. 4, n
o
 LXXXII, p. 91 [1273] ou 

J. A. Grüsnern, Diplomatische Beyträge, n
o
 II, p. 57 [1279]).  
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 (130) Dominus tamen Bernardus, Lemovicensis episcopus, qui apud Avinionem in 

Provincia cum exercitu regis Franciae Ludovici, patris sancti Ludovici, iverat, ibidem in Avinione 

statim sequenti mense Julii, anno eodem, decessit ejusque corpus fuit apud Artigam in dyocesi
a)

Lemovicensi delatum et ibidem in ecclesia infra chorum fratrum quorum habitum semper gestabat, 

honorifice repositum. Et eidem domino Bernardo sic defuncto statim in episcopatu successit 

dominus Guido de Clausello, vir multum senex, qui consecratus intravit Lemovicas in octaba
b)

Sancti Martini, anno eodem Domini
c)

 MCCXXVI
d)

 et cum magno gaudio a clero et populo est 

receptus
162

. 

 a) dyocesi] dioecesi E a. – b) octaba] octavis E a. – c) Domini] om. N1 L.  

DURANDUS, PRAEPOSITUS XIII
us

. 

 (131) Sepulto igitur domino Geraldo quondam praeposito, eligitur in 

praepositum ecclesiae Sancti Juniani dominus Durandus de Orlhaco, archidiaconus in 

ecclesia Lemovicensi, praefato eodem anno Domini MCCXXVI, domino Guidone 

Lemovicis in pontificali officio refulgente.  

 (132) Hic praepositus dedit ecclesiae Sancti Juniani plures redditus in certis 

festis annuis canonicis et vicariis
163 ad matutinas surgentibus persolvendos

164
.  

 (133) Hujus praepositi temporibus, ecclesia Sancti Juniani quittavit jus 

obedientiae et subjectionis quod habebat supra prioratum de Salis, quittavit etiam eidem 

prioratui XXV solidos monetae Andegavensis quos ille prioratus de Salis ratione 

ecclesiae de Baynas consueverat ecclesiae Sancti Juniani solvere annuatim et de hac 

quittatione, ut dicitur, ipsi prior et conventus de Salis habent ab ipso praeposito 

quittationis litteram sigillatam. Prior vero et conventus de Salis in recompensationem 

praemissorum ecclesiae Sancti Juniani dederunt bordariam dictam Las Narmandas
a)

quae hodie bordaria de Salis nuncupatur et quittaverunt
b)

 eidem praeposito et capitulo 

Sancti Juniani canoniam et praebendam quam prior de Salis in ipsa Sancti Juniani 

ecclesia habere consueverat ab antiquo et de hoc extat littera sigillo ipsius
c)

 prioris 

sigillata cujus tenor sequitur in haec verba : 

 a) Narmandas] Normandas a. – b) quittaverunt] quittavit corr. supra lin. quittaverunt N1. – c) ipsius] 

illius a. 

 (134) « Petrus, prior de Salis, omnibus praesentes litteras inspecturis in Domino salutem. 

Noverint universi quod cum, Guidone priore de Salis praedecessore nostro de medio jam sublato
a)

, 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
162

  Cf. Bernard Gui, Nomina episcoporum Lemovicensium, dans Paris, BnF, nouv. acq. lat. 1171, f. 207v
b
-

208r
a
 : « Obiit autem apud Avinionem in Provincia in exercitu regis Francie Ludovici, patris sancti 

Ludovici, mense julii anno Domini M
o
CCXXVI

o
, episcopatus autem sui anno VIII

o
. Fuitque delatum 

corpus ejus apud Artigiam Lemovicensis dyocesis ubi jacet in ecclesia, in medio chori fratrum quorum 

habitum deferebat. | LVII. Guido de Clausello successit in episcopatu memorato domino Bernardo, 

anno Domini M
o
CCXXVI

o
. Erat autem decanus Sancti Aredii et archidyachonus in ecclesia Lemovicensi. 

Iste episcopus consecratus primo venit apud Sanctum Martinum Lemovicis in octabis Sancti Martini ex 

more episcoporum Lemovicensium qui, postquam sunt episcopi consecrati, consueverunt primo venire apud 

Sanctum Martinum et inde procedere ad sedem suam. Iste multum fuit senex et annosus ; fueruntque anni 

vite ejus, ut ipse aliquando asseruit, centum quadraginta et amplius. » 
163

  L’abbé Legros insère ici un renvoi et note, en marge du texte : « C’est la 1
e
 fois que Maleu fait mention des 

vicaires de S. Junien » (L, p. 186). 
164

  Cf. Ex obituario antiquo S. Juniani scripto anno 1317, dans Paris, BnF, ms. lat. 17116, p. 244 : « … quae 

solvuntur canonicis et magnis vicariis surgentibus ad matutinas ». 
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venerabilis magister Durandus praepositus ecclesiae Sancti Juniani et
b)

 capitulum ejusdem ecclesiae 

peterent a nobis et capitulo ecclesiae nostrae de Salis quod nos mortem vel cessionem prioris nostri et 

diem quam ad eligendum nobis priorem praefigeremus, eis et eorum ecclesiae denuntiare
c) debebamus et 

quod ipsi nostrae electioni
d)

 interesse debebant, nosque
e)

 eis debebamus illum quem sic in priorem nobis 

eligeremus praesentare et cum haec et quaedam alia jura peterent a nobis, recognito quod mortem vel 

cessionem prioris nostri et diem quam eligendam
f)
 nobis

g) praefigeremus denuntiare
h)

 debebamus, alia 

omnia eis inficiabamur omnino, firmiter asserentes quod illum qui pro tempore prior ecclesiae nostrae de 

Salis fuerit pro bono societatis tenebantur
i)
 recipere in eorum canonicum et in fratrem. Verum cum ipsi 

nos et capitulum ecclesiae nostrae de Salis super praedictis omnibus, coram dilecto in Christo Tutellensi 

abbate et ipsius conjudicibus, in causam auctoritate
j)
 apostolica traxissent, inter nos et capitulum 

nostrum et dilectum in Christo magistrum Durandum praepositum et capitulum ecclesiae Sancti Juniani, 

auctoritate
k)

 judicum, sic convenit quod ipsi nobis et ecclesiae nostrae de Salis quittaverunt in perpetuum 

ea omnia quae petebant a nobis et capitulo nostro et etiam nominatim totum jus quod in nostra electione 

se dicebant habere. Quittaverunt etiam ecclesiae nostrae de Salis illos XXV solidos Andegavenses quos 

ecclesia eorum in nostra ecclesia de Baynas percipere consueverat et etiam si quid
l)
 juris amplius 

habebant ibidem. Nos vero eis et eorum ecclesiae Sancti Juniani, de nostri capituli voluntate, donavimus 

in perpetuum et quittavimus septem sextarios et eminam cumulatos cum uno ictu et etiam eminam 

siliginis rasam
m)

 ad mensuram petrae de Sancto Juniano quos in bordaria quae vocatur Las Narmandas
n)

habebamus, necnon et
o)

 acaptamentum et dominium atque vendas et quidquid
p)

 juris amplius in eadem 

bordaria habebamus, nihil
q)

 prorsus nobis et ecclesiae nostrae retinentes in praedictis. Eis nihilominus 

promittendo quod, si opus fuerit, in expensis tamen eorum praedicta omnia eis secundum justitiam 

garentiamus et deffendamus
r)
 et sic eos et ecclesiam eorum de praedictis omnibus investivimus

s)
, 

expresse renuntiantes
t)
 pro nobis nostrisque successoribus, de nostri capituli voluntate, canoniae pariter 

et praebendae quam in eorum ecclesia dicebamus nos habere. Fuit etiam renuntiatum
u)

 hinc inde
v) 

omnibus litteris ac privilegiis si quae super praedictis aliqua partium impetrarat
w)

. Actum in utroque 

capitulo et de consensu et
x)

 voluntate utriusque capituli anno Domini MCCXXVII, videntibus et 

audientibus Ger. de Sancto Basilio, Guillelmo
y)

 de Ur, Bozone de Nontronio, Guillelmo
z)

 deu Perier, 

Geraldo Rudeu
aa)

, Guidone deu Chastanet
bb)

, Petro de Frigido Fonte, Petro de Lauriera, Guillermo 

Negrier, Petro Vigerii, Petro Betens canonicis de Salis, Arnaudo priore Sanctae Mariae de Brolio, 

Petro Dalmasii canonico Pictavensi, Helya
cc)

 Dalmasii clerico, fratre ejus, et Guidone de Rosier et 

pluribus aliis. Nos vero ad hujus rei majorem certitudinem in posterum faciendam, cum capitulum 

ecclesiae nostrae de Salis proprium sigillum non habeat, sigillo nostro praesentes litteras 

consignavimus
165

. » 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
165

  = Collation de l’acte original par dom René Du Cher (Authenticae probationes pro cap. VIII et coenobio 

Comodoliaci S
ti
 Juniani ad Vigennam, dans Paris, BnF, ms. lat. 12746, p. 590-593 ; les légères différences 

que l’on relève entre le texte du mauriste et celui du chanoine de Saint-Junien semblent là encore relever 

d’une mauvaise lecture de la part de dom René Du Cher) : « Petrus, prior de Salis, omnibus praesentes 

litteras inspecturis, in Domino salutem. Noverint universi quod cum, Guidone priore de Salis 

praedecessore nostro de medio jam sublato, venerabilis magister Durandus praepositus ecclesiae 

S. Juniani et capitulum ejusdem ecclesiae peterent a nobis et capitulo ecclesiae nostrae de Salis quod 

nos mortem vel decessionem prioris nostri et diem quam ad eligendum nobis priorem praefigeremus, 

eis et eorum ecclesiae denuntiare debebamus et quod ipsi nostrae electioni interesse debebant nosque 

eis debebamus illum quem sic in priorem nobis eligeremus praesentare et cum haec et quaedam alia 

jura peterent a nobis, recognito quod mortem et cessionem prioris nostri et diem qua eligendum nobis 

praefigeremus denuntiare debebamus, alia omnia eis inficiabamur, omnino firmiter asserentes quod 

illum qui pro tempore prior ecclesiae nostrae de Salis fuerit, pro bono societatis tenebantur recipere 

in eorum canonicum et fratrem. Verum cum ipsi nos et capitulum nostrum ecclesiae de Salis, super 

praedictis omnibus, coram dilecto in Christo Tutelensi abbate et ipsius conjudicibus, in causam 

author. apostolica traxissent, inter nos et capitulum nostrum et dilectum in Christo M. Durandum 

praepositum et capitulum ecclesiae S. Juniani, authoritate judicum sic convenit. Quod ipsi nobis et 

ecclesiae nostrae de Salis quittaverunt in perpetuum ea omnia quae petebant a nobis et capitulo 
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a) de medio jam sublato] jam de medio sublato E a. – b) et] in E. – c) denuntiare] denunciare E. – d) nostrae 

electioni] electioni nostrae a. – e) nosque] nos quod corr. supra lin. nosque N1. – f) eligendam] eligendum E, ad 

eligendum a. – g) nobis] om. E. – h) denuntiare] denunciare E. – i) tenebantur] tenebatur E. – j) auctoritate] 

authoritate a. – k) auctoritate] authoritate a. – l) quid] quod N1 L. – m) rasam] razam L. – n) Narmandas] Normandas 

a. – o) et] in corr. ø E. – p) quidquid] quicquid E. – q) nihil] nichil E a. – r) deffendamus] defendamus a. – 

s) investivimus] investimus corr. supra lin. investivimus N1. – t) renuntiantes] renunciantes E. – u) renuntiatum] 

renunciatum E. – v) hinc inde] huic E. – w) impetrarat] impetraret corr. supra lin. impetrarat N1, impetraret L. – x) et] 

ac L. – y) Guillelmo] Guillermo a. – z) Guillelmo] Guillermo a. – aa) Rudeu] Ruden a. – bb) Chastanet] Chastenet E. 

– cc) Helya] Helia E. 

 (135) Hujus praepositi et domini Guidonis episcopi Lemovicensis temporibus, 

anno Domini MCCXXX
o
 vel circa, Ytterius

a)
 Gros, dyaconus

b)
 et canonicus 

Sancti Juniani, disposuit Sancti Juniani ecclesiam elongari. Qui, accepta ab ipso 

praeposito et ejus capitulo licentia
c)

 elongandi, magnum orientalem parietem qui a 

capite
d)

 capellae Sancti Martialis usque ad ostium viridarii per rectam lineam tendebatur 

diruens, incepit
e)

 ipsam ecclesiam elongare versus plagam orientalem ex helemosinis
f)

peregrinorum et aliorum fidelium qui ad ipsam ecclesiam confluebant. Et Deo propitio, 

fuit ipsius ecclesiae fabrica, prout idem Ytterius
g)

 disposuerat, feliciter
h)

, antequam 

decederet, consummata et etiam augmentata.  

 a) Ytterius] Itterius a. – b) dyaconus] diaconus L a. – c) licentia] licentiam E. – d) capite] parte corr. supra 

lin. capite N1. – e) incepit] incoepit E a. – f) helemosinis] eleemosinis E, eleemosynis a. – g) Ytterius] Itterius a. – 

h) feliciter] foeliciter L. 

 (136) Quoddam tamen miraculum quod in persona ipsius Ytterii
a)

 evenit quando 

hujusmodi ecclesiae fabrica consummabatur duxi pro [f. 12r] sanctissimi Juniani gloria 

recitare. Iste siquidem Ytterius
b)

 de aedificatione ecclesiae sollicitus sed multo plus de 

consummatione operis curiosus, nolens ante decedere quam videret ipsius ecclesiae 

fabricam consummatam, operarios de consummatione operis cotidie
c)

 hortabatur ; 

cumque ipse Ytterius
d)

 artes
166

 supra quas erant lathomi
e)

 et artifices ascendisset ut 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""

nostro et etiam nominatim totum jus quod in nostra electione se dicebant habere. Quittaverunt etiam 

ecclesiae nostrae de Salis illos XXV solidos Andegav. quos ecclesia eorum in nostra ecclesia de Baynas 

percipere consueverat et etiam si quid juris amplius habebant ibidem. Nos vero eis et eorum ecclesiae 

S. Juniani, de nostri capituli voluntate, donavimus eis in perpetuum et quittavimus VII sextarios et 

eminam cumulatos uno ictu et etiam eminam siliginis rasam ad mensuram petrae de S. Juniano quos 

in bordaria quae vocatur Las Normandas habebamus, necnon in accaptamentum et dominium atque 

rendas et quicquid juris amplius in eadem bordaria habebamus, nihil prorsus nobis et ecclesiae 

nostrae retinentes in praedictis, eis nihilominus promittendo quod, si opus fuerit, in expensis tamen 

eorum praedicta omnia eis secundum justitiam garentiamus et defendamus et sic et ecclesiam eorum 

de praedictis omnibus investivimus, expresse renuntiantes pro nobis nostrisque successoribus, de 

nostri capituli voluntate, annonae pariter et praebendae quam in eorum ecclesia dicebamus nos 

habere. Fuit etiam renuntiatum hinc inde omnibus litteris ac privilegis si quae super praedictis aliqua 

partium impetraverat. Actum in utroque capitulo, de voluntate et consensu utriusque capituli, anno 

Domini MCCXXVII, videntibus et audientibus Geraldo de Sancto Basilio, Willelmo de Cor (corr. mg : 

Ur), Bozone de Nontronio, Guillelmo du Perier, Geraldo Rudeu, Guidone de Chatenet, Petro de 

Frigido Fonte, Guillelmo Negrier, Petro Bron, canonicis de Salis, Arnaldo priore S. Mariae de Brolio, 

Petro Dalmasii canonico Pictavensi, Elia Dalmasii fratre ejus, Guidone de Rosiere et aliis. Nos vero 

ad ejus rei majorem certitudinem imposterum faciendum, cum capitulum nostrum de Salis proprium 

sigillum non haberet, sigillo nostro praesentes litteras consignavimus. » 
166

  L’abbé Legros insère ici un renvoi et note, en marge du texte : « Voyez Nadaud, Glossaire, p. 72 » (L, 

p. 187). L’emploi du terme artes par le chanoine de Saint-Junien fut relevé, d’après la copie de dom René 

Du Cher figurant dans les Fragmenta historiae Aquitanicae de dom Claude Estiennot, par les Bénédictins 

de Saint-Maur (1733-1736) (cf. Ch. du Cange et al., Glossarium mediae et infimae latinitatis, 

t. 1, col. 410c). L’abbé Arbellot indique en note qu’il faut le traduire par « les échafauds » (a, p. 68, note 1). 
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videret qualiter ipsi operarii lapides deu vitrau
f)167 situabant168, subito daemon sub 

specie venti irruit in ipsum Ytteriumg) et eum cum flatu maximo projecit inferius inter 
rudera. Ipse tamen meritis beatissimi Juniani nulloh) laesus est sed statim artes ipsas 
rigidius solito reascendit, quod dominus Durandus praepositus audiens, videns ipsum 
Ytteriumi) artes ipsas post casum tantum subito ascendisse, est quamplurimum 
admiratus, gratias agens Deo qui beatissimi Juniani interventu dignatus est salvare 
Ytteriumj) in Dei vinea laborantem169.  

 a) Ytterii] Itterii E a. – b) Ytterius] Itterius a. – c) cotidie] quotidie E a. – d) Ytterius] Itterius a. – 
e) lathomi] latomi a. – f) vitrau] viriau E a. – g) Ytterium] Itterium a. – h) nullo] in nullo add. E a. – i) Ytterium] 
Itterium a. – j) Ytterium] Itterium a. 

 (137) Tandem ecclesiae fabrica consummata, ipse Ytteriusa) obiit et fuit sepultus 
XVII kalendas octobris. Ipsa tamen die contingitb) unum miraculum omni recitatione 
dignum. Cum esset enim corpus hujus Ytteriic) in proprio feretro nocte praecedentid) ad 
Sancti Juniani ecclesiam aportatume) et ibidem esset per viros et mulieres pernoctatum, 
ut est moris170 ibi aliorum defunctorum corpora pernoctari et per astantem populum 
vigilarif) et XVII kalendas octobris aurora inciperet lucescere, viri et mulieres qui per 
totam noctem praecedentem circa feretrum vigilaverant, tunc circa vindemias occupati, 
dimissog) corpore solo in ecclesia, absque solatio aliqualih), unusquisque vel in domum 
propriam rediit vel ad vindemias tunc accessit. Quo facto, visi sunt statim XII viri 
vestibus albis induti ibi juxta feretrum undique circumstantesi) qui in terram demissis 
vultibus sub silentio se habebant171. Nemo tamen audebat eos interrogare quinam 
essent et ibi tamdiu institerunt donec presbiterij) et clerici advenirent pro ipsius Ytteriik) 
corpore tumulando. Quibus tunc advenientibus, statim ex tunc illi viri XII non sunt visi. 
Pie enim credendum est quod anima ipsius Ytteriil) consors est facta civium coelestium 
et quod illi XII viri apparentes in albis erant XII sanctae animae confessorum172 missae 
a Christo pro sancti Juniani gloria exaltanda ad associandum corpus Ytteriim) qui ad 
honorem sancti Juniani suae ecclesiae fabricam sic laudabiliter consummavit. Ex hoc 
enim Ytterion) debemus nobis exemplum accipere ut tempus vitae nostrae totum ad 
sancti Juniani servitium expendamus, taliter quod coram Deo non veniamuso) manibus